Resposta ao Requerimento nº 340/2022
Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informações acerca do portal da transparência do DAEV e Prefeitura

Municipal.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 31 de março de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

  PREFEITURADE

PVALINHOS
C.I. nº. 046/2022 — STQ

Valinhos, 29 de março de 2022.

De: Secretaria De Tecnologia e Qualidade

Para: DepartamentoTécnico-Legislativo/GP/D

Assunto: Resposta a C.|. n2046/2022 PRES.

Sirvo-me do presente para cumprimentar V.S. 2 e, conforme solicitado na C.I nº 046/2022-PRES.
Em resposta ao requerimento n. 2340/2022 de autoria do vereador Henrique Conti (processo

digital nº 4798/22), o que nos compete responder o questionamento acerca das informações
referentes ao Portal da Transparência do DAEV e Prefeitura Municipal: “Por quais razões as

informações do Portal da Transparênciada Prefeitura Municipal estão com dados incompletos e

desatualizados? Qual foi a última data de atualização (todas as áreas) do Portal da
transparência? De quanto em quanto tempo o portal da transparência é atualizado? ” Segue
esclarecimento:

Após análise técnica do Departamento de Tecnologia da Informação, foi identificado que o

Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Valinhos, não possui inconformidadese

encontra-se atualizado até a presente data.
O mesmo é atualizado conforme demanda. Por este motivo não é possível informar uma data
especifica de atualização, ou seja, cada área possui uma rotina automática para esse processo.

Atenciosamente,

Kátia Regiha Maciente
Departamento de Techologia da informação

Diretora

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antônio Carlos, 301 — Centro —Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (019) 3849-8000— E-MAIL: imprensaQDvalinhos.sp.gov.br/HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

ED DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
ui Autarquia Municipal

Valinhos, 14 de março de 2022.

OFÍCIO Nº 046/2022 - PRES.

Ref.: CInº 388/2022-DTL/GP/D
Assunto: Resposta ao Requerimento nº 340/2022 de autoria do
vereador Henrique Conti (Processo Digital nº 4.798/22).

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento às

solicitações formuladas na C.l. em referência, prestar informações alusivas aos

questionamentos formulados pelos Nobres Edis, de competência desta Autarquia.

1) Quem são os responsáveis por alimentar as informações do Portal de
Transparência, tanto do DAEV - Departamento de Águas e Esgotos e da
Prefeitura Municipal de Valinhos?
O Portal de Transparência do Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos
(DAEV) é fomentado automaticamente por uma rotina diária, que utiliza o

banco de dados compartilhado com os softwares de diferentes áreas da

Autarquia Municipal - tais como, por exemplo, Contabilidade, Recursos

Humanos, Departamento Pessoal, Financeiro, Tesouraria, Almoxarifado e

Materiais - e que são fomentados, diariamente,pelos próprios servidores.

Dentro do Portal de Transparênciahá, também, arquivos que são atualizados
de forma manual, tais como os inclusos no item 'Relação das Obras

Realizadas”, dentro da opção 'Ações, Obras e Programas'; e os constantes
dentro do item 'Planejamento', tais como Plano Plurianual (PPA), Lei

Orçamentária Anual (LOA), Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), por

exemplo.

Vale informar,ainda, que os arquivos relativos aos certames licitatórios -tais
como íntegra dos editais, anexos e documentos correlatos - são inseridos
manualmente na área de 'Licitação' (https://www.daev.org.br/licitacoes),
dentro do site institucionaldo DAEV (https://www.daev.org.br), com acesso

também disponibilizado a partir do Portal de Transparência. Essa inserção
dos arquivos é feita manualmentepela Divisão de Compras e Licitações.

2) Há um servidor responsável pela manutenção, acompanhamento e

verificação se o Portal da Transparência está funcionando
adequadamente e permanentemente?
É feito pela Divisão de Informática e Suporte e pelo Agente de Controle
Interno, com apoio da Chefe da Seção de Imprensas e Relações Públicas.

Rua Orozimbo Maia nº 1054 — Vila Sônia — CEP 13274-000 — Telefone (19) 2122-4444
«memo. ano — am E MNA20.2

p=

mi

3)

4)

5)

DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
Autarquia Municipal

Por quais razões as informações do Portal da Transparência da
Prefeitura Municipal estão com dados incompletos e desatualizados?
Qual foi a última data de atualização (todas as áreas) do Portal da
Transparência? De quanto em quanto tempo o Portal da Transparência
é atualizado?
Por se tratar de questionamentodirecionado à Prefeitura Municipal, sugere-

se que seja respondido pela Municipalidade.

O Portal de Transparência do Departamento de Águas e Esgotos de
Valinhos está com problema? Em caso afirmativo,descriminar.
Não. As rotinas automáticas do Portal de Transparência do DAEV estão

funcionando normalmente, respeitando à Lei de Acesso à Informação, com

disponibilização até o primeiro dia útil subsequente à data do registro no

respectivo sistema, sem prejuízo do desempenho e da preservação das

rotinas de segurança operacionalnecessáriosao seu pleno funcionamento.

Em tempo, é importante informar que houve a atualização e melhorias de

layout e das funcionalidades do Portal de Transparência a partir de 7 de

março de 2022, seguindo ações de otimizações permanentes.

Qual a previsão para normalização do site e atualização do Portal de
Transparênciada Prefeitura Municipal e do DAEV?

Prejudicada, haja vista as respostas anteriores.

Aproveito o ensejo para renovar os protestos de elevada consideração, com

os quais subscrevo-me.

Atenciosamente,

Engº WA R GASI

Presidente

Ao Ilmo. Sr.

EVANDRO RÉGIS ZANI
Subchefe do Gabinete da Prefeita

Respondendopelo DepartamentoTécnico-Legislativo
Prefeitura Municipal de Valinhos
Nesta

Rua Orozimbo Maia nº 1054 — Vila Sônia - CEP 13274-000 — Telefone (19) 2122-4444

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 05F4A6S9137A67RR
		2022-03-31T14:59:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T14:59:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T14:59:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-31T14:59:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura